浦周办〔2017〕9号                       签发人：华英姿
周家渡街道2016年度法治政府建设情况报告

根据《法治政府建设实施纲要》、《上海市法治政府建设“十三五”规划》和新区政府相关要求，周家渡街道积极推进依法行政，加快建设法治政府，现将2016年度建设情况报告如下：
一、基本情况
2016年，周家渡街道按照区委、区政府的总体要求，围绕年初制定的工作思路和目标任务，紧紧抓住“提升公共服务和保障民生水平，抓基础、促平衡，破难题、保民生”工作主线，强化服务、健全机制、激发活力，在体制机制上有突破,在重点亮点上有进展，在效能效果上有提升，为建设平安、有序、祥和的周家渡社区作出了努力。在推进法治政府建设方面，周家渡街道通过“五个注重”等具体措施予以推进，取得了明显成效。
全年，周家渡街道未发生一例行政诉讼、行政复议案件；未发生影响社会稳定的重大群体性事件和重大恶性事件，未发生因调解不当的民转刑案件或个人极端事件；未发生处置不当而引发的负面舆情；累计接待法律咨询3351起/4590人次，受理各类个体、群体纠纷2072件，化解2010件，制作协议书380份，矛盾化解率为96%；受理各类信访件总数为910件，信访件月办结率90%以上；累计接待及赴现场处理各类群体性集访矛盾16批次、172人次；圆满化解3件历年初信初访矛盾、4件处级领导包案矛盾，化解率均达到100%.

全年，周家渡街道开展无证照经营重点行业、规范临时门牌住房出租管理、学前儿童看护点等一系列专项整治工作，确定无证照经营重点行业店铺30家，已灭失14家，灭失率达46.7%，超额完成年度灭失任务；重点加大辖区来沪人员聚集地薛家宅地区（临牌）的专项综合治理力度，已整改2家单位，该地区现有出租房屋194间，租住242人，临时门牌弄号内人员961人，与去年持平；开展“群租”整治，实现新增为零；开展无证无序设摊整治，已累计整治103个点位；每月不少于1次进行非法客运联合大整治，确保重点区域非法营运现象基本可控；辖区来沪人员24537人，较2015年12月减少547人；辖区全年无安全生产事故，消防安全事故7起，零伤亡，食品安全整治3起，取缔黑窝点3处，重大环境污染事故零发生，立案处理非法客运车辆11辆。
全年，周家渡街道主动公开政府信息31条，对街道权力公开透明运行的公开内容及时进行梳理和调整，继续深化和规范街道权力清单和权力运行流程公开工作；按照区政府有关财政信息公开的要求，进一步加大财政资金管理使用情况的公开力度，特别是财政预决算公开工作，2016年2月公开街道2016年财政预算，9、10月落实公开街道2015年财政决算，街道预算和决算细化公开到支出功能分类的项级科目，专项转移支付预算和决算细化公开到具体项目；同时，街道公开了所有财政拨款安排的“三公”经费，细化说明因公出国（境）团组数及人数，公务用车购置数及保有量，国内公务接待的有关情况等

    二、主要工作特点

（一）注重运用法治教育培养社区干部。针对不同群体，街道组织开展了各有特色的法治教育活动，如针对班子成员开展中心组学法活动；组织机关干部开展网上学法活动、知识竞赛活动等并赴上海市青东强制隔离戒毒所开展禁毒教育活动，增强大家的法制观念；组织居委干部走进六里法院旁听案件审理，参加街道中心组扩大学习活动，提高他们处理问题的能力和水平；利用中小学生寒暑假组织开展安全、法治教育，强化学生安全法治意识；司法所联合自治办共同开展对社区楼组长的司法培训，通过培训提升楼组长在法治宣传、纠纷排查、矛盾调处等方面的能力，为更好地打造熟人社会、促进居民自治、构建和谐社区奠定基础。

（二）注重运用法治思维化解社区矛盾。全年，周家渡街道依法成功处置和化解群体性、疑难性纠纷三十余起，如上南六村早教点幼儿闫某意外死亡纠纷、上南三村火灾引发的赔偿纠纷、上南十二村李关珍、李关珠十余年房产纠纷、高龄老人张某公交意外死亡纠纷、新区物调委委托的42户物业欠费纠纷等，全年受理并成功调解劳动争议43件；配合推进轨交13号线施工，轨交13号线成山路站共需动迁270户居民和5户非居建筑，目前，尚余1户居民未动迁，完成率99%，同时做好周边居民平安稳定工作。

（三）注重运用法治方式解决社区难题。重点推进“城市网格化综合管理”与“群防群治守护网”对接融合，协同辖区内相关职能部门分析研判、集中会商，联合处置了云莲路沿街棋牌室噪音、油烟扰民等问题；组织力量拆除治理违规设置的户外设施，整改和拆除店招店牌129块，严格“六乱”管理，维护辖区道路有序、环境整洁；推进“五违四必”整治，拆除新增违法建筑1处、162平方米，实现新增违建“零增长”，拆除存量违建2处、1358.5平方米，为全年计划的135.85%，完成“4+11+X”任务中街道自行上报的X项目，即高科西路651号私自搭建和占用河道所管理闸门的整治，拆除了160平方米的违法建筑。

（四）注重运用法治理念推动社区服务。周家渡街道围绕“窗口无否决权”目标，全力推广“前台一口受理、后台协同办理、中心一头管理”的工作新模式，顺利通过市级社区事务受理服务中心标准化建设评估。全年叫号受理量达12万人次，居民满意率达98%以上。全年实施各类依法行政救助累计7.1万人次，发放各类救助资金6799万元，其中，低保家庭1159户，发放总资金1359万元；支内回沪帮困累计1.8万人次，帮困资金1228万元；医疗救助对象累计297人次，救助资金91万元；享受廉租住房保障补贴政策家庭364户，补贴资金467万元；抓好第六批次共有产权保障住房咨询受理工作，共接待咨询2515余人次，发出申请表764份，受理625户；全年发放残疾人生活和护理补贴15917人次，帮困资金493万元，共计283人享受居家养护服务。

（五）注重运用法治监督规范行政行为。2017年，周家渡街道修订完善了《周家渡街道办事处财务管理制度》、《周家渡街道建设项目管理办法》、《周家渡街道部门预算管理细则》、《周家渡街道内审工作实施办法》等制度，用制度制约权力，促进依法行政；根据市、区法制办相关要求，街道对执法人员执法证进行了全面清理，对于执法证编号重复的及时予以注销并进行重新申领，确保了行政行为的程序合法有效；每半年街道及时统计上报具体行政行为相关数据，并对相关案卷进行核查，有助于各部门规范行政行为、提高工作效率；下半年，围绕“行政执法规范化”申报了上海市依法行政示范项目；加强腐败惩治力度，全年周家渡街道共收到问题线索12件，不实了结7起，党纪立案4起，审理审结3起，处分3人，分别给予1人党内严重警告处分和2人开除党籍处分。
三、存在的主要问题
（一）法治政府建设缺乏统一的推进主体。目前，街道内涉及重大行政决策、政府信息公开、规范性文件管理等事项由党政办公室负责，行政行为统计、执法案卷评查、执法证办理等事项由司法所负责，导致街道法治政府建设缺乏全局性指导、协调和推进。
    （二）个别机关干部法治意识有待加强。个别机关部门办事效率不高，个别机关干部存在官僚主义作风，依法行政的观念和能力有待进一步提高。

四、下一步工作设想

一是进一步理顺部门职责关系，促进依法行政。明确法治政府建设推进主体，逐步理顺部门职责关系，科学界定部门权责范围，统筹推进街道法治政府建设工作。
    二是进一步推进政府职能转变，提高行政效能。继续抓好权力清单和责任清单建设，落实“窗口无否决权”要求，严格遵循政府“法无授权不可为、法定职责必须为”原则，进一步改进政府工作作风。

    三是进一步完善各项规章制度，强化责任落实。严格执行“三重一大”制度，针对2016年审计和巡察中发现的问题切实整改、落实到位，加大信息公开力度，确保党员群众的知情权和监督权。

四是进一步加强法治宣传教育，提升法治意识。开展多种形式的法治教育宣传活动，进一步增强社区干部的法治意识、大局意识、服务意识，加强协调沟通，为推进法治政府建设提供保证。

浦东新区人民政府周家渡街道办事处
2017年2月27日
周家渡街道办事处办公室                   2017年2月28日印
（共印10份）
- 4 -
- 3 -